



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-04 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO E N DE AQUINO ROCHA LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **N DE AQUINO ROCHA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 51.909.363/0001-85, Com sede na rua dois de fevereiro, nº 910, Bairro: cidade nova, na Cidade de Portel, CEP: 68.480-000 neste ato representada por seu representante legal **NICOLLE DE AQUINO ROCHA**, portador do CPF/MF nº 018.105.922-32 e da Cédula de Identidade nº 9204783/PCDI - PA,. RESOLVEM, de comum acordo, aditar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-04 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-04 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: N DE AQUINO ROCHA LTDA- CNPJ: 51.909.363/0001-85									
CONTRATO								25%	
ITE M	QUA NT.	UNID .	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNI T	V. TOTAL
1	500	Caixa	Alfinete Mapa - Alfinete Mapa Material: Metal, Aplicação: Mapa, Comprimento: 10 Mm, Cores Diversas, Material Cabeça: Plástico, Formato Cabeça: Redondo , Tratamento Superficial: Niquelado	WIREPL AST	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00	125	R\$ 6,98	R\$ 872,50
26	1.000	Caixa	Clip De Papel Nº 4/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 50 Unidade. - Clip De Papel Nº 4/0 Aço Niquelado.	WIREPL AST	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00	250	R\$ 5,85	R\$ 1.462,50



			Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 50 Unidade.						
35	600	Caixa	Cola Branca Acetado De Polivinila Líquida, Tubo Com 90G, Não Toxica E Com Selo De Segurança Do Inmetro, Caixa Com 12 Unidade.	COLAPE L	R\$ 34,93	R\$ 20.958,00	150	R\$ 34,93	R\$ 5.239,50
54	200	Caixa	Grampo cobreado para grampeador, medida 24/6. Tipo: aramé cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em Caixa com 5.000 grampos.	WIREPL AST	R\$ 23,20	R\$ 4.640,00	50	R\$ 23,20	R\$ 1.160,00
55	400	Caixa	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobrea do , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	WIREPL AST	R\$ 7,25	R\$ 2.900,00	100	R\$ 7,25	R\$ 725,00
67	300	Pacote	PAPEL CAMURÇA NOME: PAPEL CAMURÇA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 40 CM NAS CORES: AMARELA, VINHO, VIOLETA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA E VERMELHA.	VMP	R\$ 57,50	R\$ 17.250,00	75	R\$ 57,50	R\$ 4.312,50
72	100	Pacote	Papel Celofane 80X80cm Nas Cores: Amarelo - Papel Celofane 80X80cm Nas Cores: Amarelo,	VMP	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00	25	R\$ 69,00	R\$ 1.725,00



			Azul Escuro, Branca, Laranja, Lilás, Marrom, Pink, Preta, Rosa, Salmão, Verde, Vermelho, Vinho E Violeta.						
78	200	Pacote	Papel Micro Ondulado - Quantidade: Pacote com 10 Folhas - Dimensões do produto: 50 cm x 80 cm - cores Sortidas	VMP	R\$ 30,49	R\$ 6.098,00	50	R\$ 30,49	R\$ 1.524,50
81	1.200	Pacote	Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, Cores Diversas, pacote com 100 folhas cada. Papel colorido, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm.	CHAME X	R\$ 7,60	R\$ 9.120,00	300	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00
84	400	Caixa	Pincel Atômico - Pincel Atômico, Tipo Marcador Permanente, Ponta Porosa, Na Cor Preta, Gravado No Corpo A Marca Do Fabricante E Prazo De Validade, Comprimento De 12 Cm, Com Variação De +/-10 Por Cento. Cx 12X1 De Boa Qualidade	PILOT	R\$ 71,99	R\$ 28.796,00	100	R\$ 71,99	R\$ 7.199,00
85	600	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira etc. Tamanho nº 108	TIGRE	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00	150	R\$ 3,90	R\$ 585,00
88	300	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e	TIGRE	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00	75	R\$ 6,69	R\$ 501,75



			madeira e etc. Tamanho nº 14						
94	200	Unidade	Pistola Cola Quente ideal para consertos rápidos, artesanato, decoração, confecção de maquetes, superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal, cerâmica, Alimentação Bivolt 127v-220v 40w. Embalagem: 1 Unidade.	TEKBOND	R\$ 47,94	R\$ 9.588,00	50	R\$ 47,94	R\$ 2.397,00
102	400	Pacote	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO, RETA, DE ACRILICO, MEDINDO 30 CM, ESPESSURA DE 3MM, COM ESCALA EM MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-115236..	ACRILEX	R\$ 24,46	R\$ 9.784,00	100	R\$ 24,46	R\$ 2.446,00
103	200	Pacote	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO, RETA, DE ACRILICO, MEDINDO 50 CM, ESPESSURA DE 5MM, COM ESCALA EM MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-115236..	ACRILEX	R\$ 32,34	R\$ 6.468,00	50	R\$ 32,34	R\$ 1.617,00



112	600	Caixa	TINTA GUACHE COM 06 POTINHOS DE NO MINIMO 15ML CADA TINTA LAVAVEL ATOXICO, COM CORES VIVAS E MISCIVEIS FRASCO RESISTENTE COM TAMPA DE ROSCA, CAIXA COM 06 CORES DIVERSAS.	ACRILE X	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00	150	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$ 140.209,00				R\$ 35.052,25

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de 35.052,25 (trinta e cinco mil, cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-04 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ 140.209,00 (cento e quarenta mil, duzentos e nove reais), passará para o valor global de R\$ 175.261,25 (cento e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDER VAZ FERREIRA

Secretário Municipal de educação de Melgaço

N DE AQUINO ROCHA LTDA

NICOLLE DE AQUINO ROCHA

Responsável legal

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: